



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REFERÊNCIA: INSUMO 10777 SINAPI (CEF)		PRACA: PETROLINA/PE	REGIONAL: SRME
CÓDIGO EGENE3:	SERVIÇO:	DATA BASE:	ESCRITÓRIO: EGNE
C00007	Aluguel de 2 (dois) containers medindo 220 x 620cm para SANITÁRIO/VESTIÁRIO masculino, com 02 (duas) bacias, 01 (um) lavatório, 01 (um) mictório (tipo calha) e 04 (quatro) chuveiros, com aproximadamente 14,00m ² cada.	out / 2011	UNIDADE
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO IMPRODUTIVO
		UTILIZAÇÃO OPERATIVA	CUSTO OPERACIONAL
		QUANTIDADE	CUSTO OPERACIONAL
		UNIDADE	CUSTO IMPRODUTIVO
			CUSTO HORÁRIO
			HORÁRIO
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL			
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE
		ENC.SOCIAIS	HORA BASE + ENCARGOS
		109,16%	
			CUSTO HORÁRIO
			HORÁRIO
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA: ADC. M.O. - FERRAMENTAS:			
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL:			
CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):			
(D) CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):			
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C): 1,00 mês			
CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO
0010777	CONTAINER 220 X 620CM P/ SANITARIO/VESTIARIO C/ 2 BACIAS, 1 LAVATORIO, 1 MICTORIO E 4 CHUVEIROS	MES	500,14
		COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO TOTAL
		2,000000	1.000,28
(E) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL			
1.000,28			
OBSERVAÇÕES:			
TAXA (1): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA			
CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E)			1.000,28
TIPO: BDI 1			257,17
PREÇO UNITÁRIO TOTAL:			1.257,45

1790

W



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRNE
ESCRITÓRIO: EGNE

REFERÊNCIA: COTAÇÃO DE MERCADO

PRAÇA: PETROLINA/PE

DATA BASE: out / 2011

SERVIÇO: Aluguel para banheiro químico, com duas limpezas semanais.

CÓDIGO EGNE 3: C00008

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	UNIDADE

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC SOCIAIS 109,16%	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO

(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA: ADC. M.O. - FERRAMENTAS:

PRODUÇÃO DA EQUIPE (C):		1,00	mês
CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):			
(D) CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):			

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
GV00001	Aluguel de banheiro químico, com duas limpezas semanais.	mês	2,000000	550,00	1.100,00

OBSERVAÇÕES:
 1) EM RAZÃO DA INDISPONIBILIDADE DO INSUMO NAS TABELAS OFICIAIS DE PREÇOS DO SINAPI (CEF) E SICROZ (DNIT), PASSAMOS A REALIZAR COTAÇÃO DE MERCADO OBJETIVANDO ESTABELEÇER O VALOR REFERENCIAL A SER ADOTADO NO ORÇAMENTO;
 2) A AMOSTRA OBTIDA NO MERCADO PASSAOU PELO TRATAMENTO ESTATÍSTICO DEFINIDO PELO MANUAL DE PROCEDIMENTOS (M.P.) 6.01 DA INFRAERO.

TAXA (1): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E) 1.100,00

TIPO: BDI 1 25,71%

PREÇO UNITÁRIO TOTAL: 282,81

PREÇO UNITÁRIO TOTAL: 1.382,81

179

M



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRME

ESCRITÓRIO: EGENE

REFERÊNCIA:

PRAÇA: PETROLINA/PE

DATA BASE: out / 2011

CÓDIGO EGENE3:

SERVIÇO:

UNIDADE

000009

Construção e fornecimento de galpão em estrutura de madeira, com barrotes 2"x2" e 3"x3", e cobertura em telha de fibrocimento de 4mm (0,50 x 2,44m), ondulada da ETERNIT ou equivalente técnico, com piso cimentado com argamassa de cimento e areia, traço 1:4 e espessura = 4,5cm, conforme indicação em projeto, com parede em chapa compensada de 2,20m de altura, com pintura em tinta látex PVA, CORAL, cor: Branco Neve, ou equivalente técnico, mínimo de duas demãos, com instalação 2(dois) lavatórios plásticos, completo com válvula Ø 1", suporte, encosto,

UHIDADE

m2

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO HORÁRIO	CUSTO HORÁRIO
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL									

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC SOCIAIS	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO	
								UNIDADE
0001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	0,550000	4,11	4,49	8,60	8,17	
0004750	PEDREIRO	H	0,350000	4,11	4,49	8,60	3,10	
0006111	SERVIENTE	H	1,900000	3,09	3,37	6,45	12,27	
0002435	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	H	0,150000	4,11	4,49	8,60	1,38	
							(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA:	24,92
							ADC. M.O. - FERRAMENTAS:	
							(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL:	24,92

PRODUÇÃO DA EQUIPE (C):		1,00 m2		CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):		24,92	
MATERIAIS / SERVIÇOS				(D) CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):		24,92	

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
0000357	AREIA GROSSA	M3	0,030000	68,00	2,04
0012295	BOCAL/SOQUETE/RECEPTACULO DE PORCELANA	UN	0,150000	1,91	0,29
0011855	CAIXA D'AGUA FIBROCIMENTO REDONDA C/ TAMPA 500L	UN	0,030000	133,94	4,02
0010425	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0CM OU EQUIV. PADRAO POPULAR	UN	0,060000	27,39	1,64
0005268	TUBO PVC SOLDADAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 25MM	M	0,370000	2,09	0,77
0001031	TUBO DE DESCIDA (DESCARGA) EXTERNO PVC P/ CX DESCARGA EXTERNA - 40MM X 1,60M	UN		3,11	
0001030	CAIXA DESCARGA PLASTICA EXTERNA, COMPLETA COM TUBO DE DESCARGA, ENGATE FLEXIVEL, BOIA E SUPORTE PARA FIXACAO	UN		18,60	
0000938	FIO RIGIDO, ISOLACAO EM PVC 450/750V 1,5MM2	M	0,015300	0,70	0,01
0001379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	12,670000	0,49	6,21
0002425	DOBRADICA ACO ZINCADO 3 X 3' SEM ANEIS	UN		5,93	
0005059	PREGO DE ACO 17 X 27	KG	0,280000	6,01	1,68
0005058	PORTA CAD-EADO ZINCADO OX DADO PRETO	UN		4,05	
0003764	LAMPADA INCADESCENTE 60W	UN		1,02	
0004425	PECA DE MADEIRA DE LEI 1A QUALIDADE 6 X 12CM NAO APARELHADA	M	0,150000	19,29	0,15
0004430	PECA DE MADEIRA DE LEI 1A QUALIDADE 5 X 6CM NAO APARELHADA	M	0,030000	19,29	0,58
0004509	PECA DE MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 10CM NAO APARELHADA	M	1,300000	8,02	10,43
				3,830000	10,34